
教育　27

４．　教　　　　　　　　育



 28　教育

【教　育】

１．幼稚園の公私立別園数・在園者数・教員数 各年5月1日現在

資料：学校基本調査

２．幼保連携型認定こども園 各年5月1日現在

合計
公立
私立

資料：学校基本調査

３．小学校の学校数・児童数・教員数 各年5月1日現在

資料：学校基本調査

４．中学校の公私立別学校数・生徒数・教員数 各年5月1日現在

平成25年
平成26年
平成27年
平成25年
平成26年
平成27年
平成25年
平成26年
平成27年

資料：学校基本調査

５．高等学校の公私立別学校数・学年別生徒数・教員数 各年5月1日現在

平成25年
平成26年
平成27年
平成25年
平成26年
平成27年
平成25年
平成26年
平成27年

※通信制は除く 資料：学校基本調査

2 1,866 861 1,005 641 624

57 286

601 - 107
576 105

1,872 57 393

91

6 3,864 1,963 1,901 1,271 1,265

152 118

1 46 148 71 77 16 10 6

450 166 284

13 1,215 3,695 1,868 1,827 286 162

平 成 26 年 24 1,160 6,798 3,466 3,332

- 26

平成26年 12 1,144 579 565 108 11 97

平成26年 10 255 131 124 26

平成26年 22 1,399 710 689 134
平成25年

平成27年

教　　員　　数　(本務者)　　(人)
総　　数 男 女 総　　数 男 女

区　　　分 園　数
在　　園　　者　　数　(人)

合計
734 115

557 109 9 100

11
11 123

22 1,446 712 126

19 1,171 614

公立
平成27年 9 238

平成25年 10 278 136 142 22 - 22

私立
平成25年 12 1,168

18
104 11

-18118 120
598 93

平成27年 10 933 496 437 91 9 82

570

区　　分 学校数 入学数(人)
児　　　童　　　数　　(人) 教　　員　　数　(本務者)　(人)

総　　数 男 女 総　　数 男 女
平 成 25 年 24 1,085 6,848 3,512 3,336 454 168 286

平 成 27 年 24 1,006 6,592 3,367 3,225 439 164 275

区　　　分 学校数 入学数(人)
生　　　徒　　　数　　(人) 教　　員　　数　(本務者) (人)

総　　数 男 女 総　　数 男 女

合計
13 1,230 3,707 1,863

13

1,844 281 162 119
124

286 163 1231,857 1,7851,193 3,642

12 1,169 3,547 1,797 1,750

私立

1,793 1,763 266

1 70 162 71

公立
12

男 女
学　　　　年

3　年 4　年

153 1131,184 3,556
270

区　　　分 学校数
生　　　　徒　　　　数      (人)

1　年 2　年

16 12 4

教員数
(本務者)
(人)

総　数

8 5,730
1,882

合計
8 5,677 2,795 2,882

2,824 2,906

公立

1,874 1,842 368 5,634
6

2,734 2,900

1,271
1,873 49

1,236 36

1,903

388

280

1,918
1,912 1,889

108

284

-606

-

1,905 824

1,283 1,290 1,231

私立
2 6251,081 674

1 46 151 70 81 15 9 6
12 1,123 3,480 1,786 1,694 270 151

49 389

2 1,824 815 1,009 635 613

3,853 1,980

教　　員　　数　(本務者)　　(人)

女

6 3,729 1,910 1,819 1,208 1,249

119

1,807

平成27年 3 75

207 211
69 31 38
324 164

3 72
平成27年 1 26 - 26

393 195 198248 268
98 41 57
418 46

0～5歳児 （うち　3～5歳児）
総数 男 女 総数 男 女

49160

在園者数
区　　　分 園　数

総　　数 男

3平成27年 2

516



教育　29

６．中学校卒業後の状況 各年5月1日現在

-

1

-

資料:学校基本調査

７．高等学校卒業後の状況 各年5月1日現在

※通信制は除く 資料:学校基本調査

８．私立大学の学校数・学年別学生数・教員数    各年5月1日現在

8 99.2

平成26年 1,777 945 364 413

平成26年 1,231 1,221 1

大　学　等
進　学　者
(人)

平成25年 1,821 976 336 449 10

12 99.0

53.6

区分
学校
数

種　　　別

3年

学　　生　　数

総　数 男

983 349 45

2年 4年

487

女

学　　年

1年

教授
准教授
講師
助教

15 40 53.2

高等学校等
進学率
（％）

11,254

専修学校(専門課程)
進学者及び

専修学校(一般過程)
等入学者(人)

就　職　者
(人)

1

就　職　者
(人)

大学等進学
者の進学率
（％）

そ　の　他
(人)

区　　分

平成27年

高等学校等
進学者(人)

総　　数
(人)

1,243

一時的な仕事
に就いた者
(人)

1,253

そ　の　他
(人)

専修学校(高等
課程)進学者及び
専修学校(一般

過程)等入学者(人)

10

平成25年 1,266

99.1

平成27年 1,875

総 　  数
(人)

区　　分

50

52.411

※平成25年3月「文学研究科教育学専攻」廃止  資料：皇學館大学

※平成26年3月「社会福祉学部」廃止

※教授、准教授、講師、助教の教員数については、「専攻科」及び「大学院」の教員も含む。

大学院(前期、修士、後期) 35 19 16 12 16 7

724 737 663 757

86

-

- - -専攻科 28 24 4 28
平成
26年

1

大学(文学部、教育学部、 現代日本社会学部） 2,881 1,695

平成
25年

1

1,186

-

7 -

711 706

2 28

大学院(前期、修士、後期) 14

728

24

-

大学(文学部、社会福祉学部、教育学部、
　　　 現代日本社会学部）

2,887 1,695 1,192

45 21 24

専攻科 28

16 14 5 -

742

88-

84専攻科 28 20 8 28 - - -

大学院(前期、修士、後期)

平成
27年

1

大学(文学部、教育学部、 現代日本社会学部） 2,945 1,746 1,199

35 17 18

785 741 701 718

26



 30　教育

【図　書　館】

１．伊勢図書館　分類別蔵書数及び貸出冊数（分室含む） 各年度末現在

※分類方法は、日本十進分類法によるが、一部は各図書館独自の方法による 資料：伊勢図書館

２．小俣図書館　分類別蔵書数及び貸出冊数 各年度末現在

※分類方法は、日本十進分類法によるが、一部は各図書館独自の方法による 資料：小俣図書館

18,308

12,840

15,479

28,712

7,254

20,089

13,615

15,661

5,660

14,634

98,269

2,778

16,919

平成25年度

169,197

3,661

4,703

11,802

平成25年度

305,738

2,539

7,964

9,004

30,595

4,663

136,760

3,159

67,288

393,968

4,192

14,671

26,199

22,612

11,648

29,136

41,769

1,964

22,876

1,685

14,142

7,087

1,739

14,801

7,117

4,014

11,532

8,230

19,876

13,598

貸出禁止

16,497

100,225

3,995

31,401

67,950

15,328

5,680

14,495

2,760

47,153 50,22648,790

2,808

315,393

4,726

17,220

平成24年度

97,661

1,879

21,925

11,149

平成24年度

141,293

3,214

24,561

22,155

10,032

414,734

4,615

15,323

28,711

25,552

322,875

10,681

貸出禁止

5,850

60,283

24,257

貸出禁止

6,102

61,160

23,547

3,770

3,607

15,335

6,958

18,707

7,615

20,670

3,577

19,987

2,896

7,441

27,181

7,125

4,344

1,828

15,466 61,015

23,221

5,096

94,744

4,147

平成26年度

295,916

13,978

5,866

17,864

12,362

173,896

4,821

2,385

164,763

15,021

蔵　　　　　　書　　　　　　数　　　　(冊)

平成26年度

12,036

20,719

3,591

4,556

11,410

19,697

13,165

15,888

貸　　　出　　　冊　　　数     (冊)

68,423

17,185

23,766

23,930

38,200

9,824

4,853

138,385

3,072

14,818

26,296

24,538

39,046

9,530

33,016

22,648

35,258

403,807

4,549

30,506

2,025

23,703

11,688

326,120

10,567

11,757

29,372

319,246

10,659

41,861

24,665

22,332

24,669

21,799

11,321

29,286

41,657

10,102

31,119

10,025

30,886

5,889

101,35099,581

30,966

5,995 5,999

雑 誌

芸 術

語 学

紙 芝 居

絵 本

文 学

参 考 資 料 他

産 業

総 数

総 記

哲 学

歴 史

社 会

自 然

工 学

蔵　　　　　　書　　　　　　数　　　　(冊) 貸　　　出　　　冊　　　数　 　(冊)

平成26年度 平成26年度平成24年度 平成24年度平成25年度 平成25年度

分　　　類

紙 芝 居

絵 本

雑 誌

芸 術

語 学

分　　類

総 記

文 学

総 数

哲 学

歴 史

社 会

自 然

工 学

産 業



教育　31

３．ふるさと文庫蔵書数 各年度末現在

資料：伊勢図書館

４．図書館利用状況

※登録者数については、各年度末現在 資料：各図書館

※小数点以下第１位四捨五入

154

平成24年度

15,437 590 1,517 3,547 3,120 502

288 258,136

414,734 5,216 109

平成24年度 287 210,089 45,624 71,163

896

732

84 2,944

小俣図書館

6,204

42,455 100,201

315,393

288 280,815 74,934

平成26年度 16,476 613 1,726

703497

平成25年度 15,969

745

区分 総数 総記 哲学

2,772平成24年度 2,105 84

文学歴史 芸術

（日） （人） （人） （件）

入館者
一日平均

語学

3,744 3,327 520 522

区　　　分

社会 自然 工学 産業

伊勢図書館

（件） （冊） （件）

開館日数 入館者 登録者数 貸出件数 貸出冊数

975

295,916平成26年度 286 195,822

109

1745,937

403,807 4,584平成26年度

685 22,787 67,158

104,833

605 1,654 3,648 3,219 511 500

平成25年度 286 263,007 920 77,144 98,866

69,440 305,738

730 2,186 84 2,832

AV
ブース

 リスニング

（件）

2,251

6,182 565

393,968 4,501 123

平成25年度 287 212,088 739 47,067



 32　教育


