4. 教

育

# 【教育】

#### 1. 幼稚園の公私立別園数・在園者数・教員数

各年5月1日現在

I⊽	区分		園 数 在 園 者 数 (人)				数(本務者	(人)
			総数	男	女	総数	男	女
	平成25年	22	1,446	734	712	126	11	115
合計	平成26年	22	1,399	710	689	134	11	123
	平成27年	19	1,171	614	557	109	9	100
	平成25年	10	278	136	142	22	-	22
公立	平成26年	10	255	131	124	26	-	26
	平成27年	9	238	118	120	18	-	18
	平成25年	12	1,168	598	570	104	11	93
私立	平成26年	12	1,144	579	565	108	11	97
	平成27年	10	933	496	437	91	9	82

資料:学校基本調査

#### 2. 幼保連携型認定こども園

各年5月1日現在

			在園者数					教	員	数(本務都	<b>旨</b> ) (人)	
X	分	園 数	0 -	~ 5歳り	1	(うち	3~5点	裁児)	総	数	男	+
			総数	男	女	総数	男	女	和心	女义	<del>71</del>	×
合計	平成27年	3	516	248	268	393	195	198		75	3	72
公立	平成27年	1	98	41	57	69	31	38		26	-	26
私立	平成27年	2	418	207	211	324	164	160		49	3	46

資料:学校基本調査

#### 3. 小学校の学校数・児童数・教員数

各年5月1日現在

TO STANKE											
<u> </u>	学校数	λ 学数(人)			(人)		数(本務	(人)			
J	子仅数	八子奴(八)	総数	男	女	総数	男	女			
年	24	1,085	6,848	3,512	3,336	454	168	286			
年	24	1,160	6,798	3,466	3,332	450	166	284			
年	24	1,006	6,592	3,367	3,225	439	164	275			
	年	5 年 24	5 年 24 1,085 5 年 24 1,160	5 年 24 1,085 6,848 5 年 24 1,160 6,798	7 字校数 八字数(人) 総 数 男 5 年 24 1,085 6,848 3,512 5 年 24 1,160 6,798 3,466	字校数 八字数(八) 総数 男女   5 年 24 1,085 6,848 3,512 3,336   5 年 24 1,160 6,798 3,466 3,332	字校数 八字数(八) 総数 男女 総数   5年 24 1,085 6,848 3,512 3,336 454   5年 24 1,160 6,798 3,466 3,332 450	字校数 八字数(八) 総数 男女 総数 男   5年 24 1,085 6,848 3,512 3,336 454 168   5年 24 1,160 6,798 3,466 3,332 450 166			

資料:学校基本調査

#### 4. 中学校の公私立別学校数・生徒数・教員数

各年5月1日現在

X	分	学校数	入学数(人)	生	徒 数	(人)	教 員	数(本務	8者) (人)		
	73	于1人以	/\ <del>_</del> 8X(/\)	総数	男	女	総数	男	女		
	平成25年	13	1,230	3,707	1,863	1,844	281	162	119		
合計	平成26年	13	1,215	3,695	1,868	1,827	286	162	124		
	平成27年	13	1,193	3,642	1,857	1,785	286	163	123		
	平成25年	12	1,184	3,556	1,793	1,763	266	153	113		
公立	平成26年	12	1,169	3,547	1,797	1,750	270	152	118		
	平成27年	12	1,123	3,480	1,786	1,694	270	151	119		
	平成25年	1	46	151	70	81	15	9	6		
私立	平成26年	1	46	148	71	77	16	10	6		
	平成27年	1	70	162	71	91	16	12	4		

資料:学校基本調査

#### 5. 高等学校の公私立別学校数・学年別生徒数・教員数

各年5月1日現在

					生	徒数				教員数
X	分	学校数	総数	男	女		学	年		(本務者)
			孤心 女人	77	×	1 年	2 年	3 年	4 年	(人)
	平成25年	8	5,677	2,795	2,882	1,918	1,903	1,807	49	389
合計	平成26年	8	5,730	2,824	2,906	1,912	1,889	1,872	57	393
	平成27年	8	5,634	2,734	2,900	1,882	1,874	1,842	36	388
	平成25年	6	3,853	1,980	1,873	1,283	1,290	1,231	49	284
公立	平成26年	6	3,864	1,963	1,901	1,271	1,265	1,271	57	286
	平成27年	6	3,729	1,910	1,819	1,208	1,249	1,236	36	280
	平成25年	2	1,824	815	1,009	635	613	576	-	105
私立	平成26年	2	1,866	861	1,005	641	624	601	-	107
\ <del></del>	平成27年	2	1,905	824	1,081	674	625	606	-	108

通信制は除く

資料:学校基本調査

## 6. 中学校卒業後の状況

各年5月1日現在

区分	総 数 (人)	高等学校等 進学者(人)	専修学校(高等 課程)進学者及び 専修学校(一般 過程)等入学者(人)	就職者 (人)	そ の 他 (人)	高等学校等 進学率 (%)
平成25年	1,266	1,253	-	1	12	99.0
平成26年	1,231	1,221	1	1	8	99.2
平成27年	1,254	1,243	-	1	10	99.1

資料:学校基本調査

## 7. 高等学校卒業後の状況

各年5月1日現在

区分	総 数 (人)	大 学 等 進 学 者 (人)	専修学校(専門課程) 進学者及び 専修学校(一般過程) 等入学者(人)	就 職 者 (人)	一時的な仕事 に就いた者 (人)	その他 (人)	大学等進学 者の進学率 (%)
平成25年	1,821	976	336	449	10	50	53.6
平成26年	1,777	945	364	413	15	40	53.2
平成27年	1,875	983	349	487	11	45	52.4

通信制は除く

資料:学校基本調査

## 8. 私立大学の学校数・学年別学生数・教員数

各年5月1日現在

				~~~	学 生	主 数	ī			±4+₩
	<del>214</del> + <del>2.</del>				<del>-</del> -	L 92	学	年		教授
区分	学校	種 別	/// HF	_			子	4		准教授
	数		総数	男	女	1年	2年	3年	4年	講師 助教
						·	·		·	助软
		大学(文学部、社会福祉学部、教育学部、	2,887	1,695	1,192	728	711	706	742	
平成	1	現代日本社会学部)	,	•	•					88
25年	ļ	専攻科	28	26	2	28	-	-	-	00
		大学院(前期、修士、後期)	45	21	24	14	24	7	-	
		大学(文学部、教育学部、現代日本社会学部)	2,881	1,695	1,186	724	737	663	757	
平成	1	市なり	00	0.4	,	00				86
26年		専攻科	28	24	4	28	-	-	-	00
		大学院(前期、修士、後期)	35	19	16	12	16	7	-	
π <del>dt</del>		大学(文学部、教育学部、現代日本社会学部)	2,945	1,746	1,199	785	741	701	718	
平成 27年	1	専攻科	28	20	8	28	-	-	-	84
		大学院(前期、修士、後期)	35	17	18	16	14	5	-	

平成25年3月「文学研究科教育学専攻」廃止

平成26年3月「社会福祉学部」廃止

教授、准教授、講師、助教の教員数については、「専攻科」及び「大学院」の教員も含む。

資料:皇學館大学

# 【図書館】

## 1. 伊勢図書館 分類別蔵書数及び貸出冊数(分室含む)

各年度末現在

分	類		蔵	書数	(冊)	貸	出 冊 数	(冊)
Л	犬只		平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
総		数	319,246	322,875	326,120	414,734	393,968	403,807
総		記	10,659	10,681	10,567	4,615	4,192	4,549
哲		学	11,321	11,648	11,757	15,323	14,671	14,818
歴		史	29,286	29,136	29,372	28,711	26,199	26,296
社		会	41,657	41,769	41,861	25,552	22,612	23,766
自		然	24,561	24,669	24,665	24,538	22,648	23,930
I		学	22,155	21,799	22,332	39,046	35,258	38,200
産		業	10,032	10,102	10,025	9,530	9,004	9,824
芸		術	30,966	31,119	30,886	33,016	30,595	30,506
語		学	5,995	5,999	5,889	4,726	4,663	4,853
文		学	97,661	99,581	101,350	141,293	136,760	138,385
紙	芝	居	1,879	1,964	2,025	3,214	3,159	3,072
絵		本	21,925	22,876	23,703	67,950	67,288	68,423
<b>维</b>		誌	11,149	11,532	11,688	17,220	16,919	17,185

分類方法は、日本十進分類法によるが、一部は各図書館独自の方法による

資料:伊勢図書館

## 2. 小俣図書館 分類別蔵書数及び貸出冊数

各年度末現在

	米古	蔵	書数	( <del>Ⅲ</del> )	貸	出 冊 数	(∰)
分	類	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
総	数	164,763	169,197	173,896	315,393	305,738	295,916
総	記	3,591	3,661	3,770	2,896	2,539	2,385
哲	学	4,556	4,703	4,821	8,230	7,964	7,441
歴	史	11,410	11,802	12,036	19,876	18,308	17,864
社	会	19,697	20,089	20,719	13,598	12,840	12,362
自	然	13,165	13,615	13,978	16,497	15,479	15,335
I	学	15,328	15,661	15,888	31,401	28,712	27,181
産	業	5,680	5,660	5,866	7,615	7,254	6,958
芸	術	14,495	14,634	15,021	20,670	19,987	18,707
語	学	2,760	2,778	2,808	3,995	3,577	3,607
文	学	47,153	48,790	50,226	100,225	98,269	94,744
参考資	質料 他	4,014	4,147	4,344	貸出禁止	貸出禁止	貸出禁止
紙き	艺 居	1,685	1,739	1,828	5,850	6,102	5,096
絵	本	14,142	14,801	15,466	60,283	61,160	61,015
杂佳	誌	7,087	7,117	7,125	24,257	23,547	23,221

分類方法は、日本十進分類法によるが、一部は各図書館独自の方法による

資料:小俣図書館

## 3. ふるさと文庫蔵書数

総記

590

605

613

哲学

1,517

1,654

1,726

歴史

3,547

3,648

3,744

社会

3,120

3,219

3,327

自然

502

511

520

工学

497

500

522

産業

703

730

745

2,251

総数

15,437

15,969

16,476

区分

平成24年度

平成25年度

平成26年度

各年度末現在							
芸術	語学	文学					
2,105	84	2,772					
2,186	84	2,832					

84

資料∶伊勢図書館

2,944

#### 4. 図書館利用状況

X	分	開館日数	入館者	入館者 一日平均	登録者数	貸出件数	貸出冊数	AV ブース	リスニング	
	71	(日)	(人)	(人)	(件)	(件)	(∰)	(件)	(件)	
	平成24年度	288	280,815	975	74,934	104,833	414,734	5,216	109	
伊勢図書館	平成25年度	286	263,007	920	77,144	98,866	393,968	4,501	123	
	平成26年度	288	258,136	896	42,455	100,201	403,807	4,584	109	
	平成24年度	287	210,089	732	45,624	71,163	315,393	6,204	154	
小俣図書館	平成25年度	287	212,088	739	47,067	69,440	305,738	6,182	565	
	平成26年度	286	195,822	685	22,787	67,158	295,916	5,937	174	

登録者数については、各年度末現在

小数点以下第1位四捨五入

資料:各図書館